
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11107
 Del: 17/11/2014
 Esecutivo da: 17/11/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 
TUTTOCOMPUTER sas di Marco Leoncini & C. - Acquisto Personal Computer e monitor tramite 
Mercato elettronico - CIG Z52118DD3F

IL   DIRETTORE

Premesso che 
- con D.C.C. n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2014, il  bilancio 

pluriennale 2014-2016, il  piano triennale investimenti, il  programma triennale lavori pubblici, la 
relazione previsionale e programmatica,e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 
D.L. 112/2008;

- con Delibera di Giunta n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Ritenuto necessario provvedere, tramite l’acquisto di nuove postazioni di lavoro, al rinnovo di parte delle 
dotazioni hardware dell’Ente, al fine di dotare gli uffici di nuovi strumenti più performanti;

Preso atto della richiesta del responsabile PO Archivi e collezioni librarie storiche di acquisto di due PC e 
monitor da destinare allo stesso ufficio;

Dato atto che per soddisfare tale esigenza sono disponibili i seguenti articoli:
- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA): PC Modello ACER VERITON 

X2631G (cod. art. produttore DT.VKBET.002  – codice articolo fornitore 7VX2631G) con sistema 
operativo Windows 7 pro fornito dalla Società Tuttocomputer sas, al costo di € 365,00 c.no + IVA 
22%;

- sul Mercato elettronico dell’Ente (Sigeme):  Monitor modello 22” AOC 2250SD (cod. art. 18092 – 
prodotto 35091) fornito dalla Società Tuttocomputer sas al costo di € 99,90 c.no + IVA 22%;

come da schede prodotti allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e visibili  
all’interno dei due mercati elettronici;

Accertato dal Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche, Responsabile del procedimento, 
che su MEPA sono presenti altre ditte che forniscono lo stesso modello di computer ad un prezzo inferiore, 
ma privo del sistema operativo o proposti da ditte non disponibili a consegne in Toscana;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11107



Visto  che  l’art.  1,  comma  450 della  legge  296/2006,  così  come  modificato  a  seguito  del  DL 52/2012 
(convertito  in  legge  n.  94/2012)  impone  alle  Amministrazioni  Pubbliche,  ferma  restando  la  facoltà  di 
attingere  alle  convenzioni  Consip,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, pena la nullità del contratto ai sensi dell’art. 1 comma 1 del DL. n. 95/2012  (convertito  
con L. n. 135/2012);

Ritenuto opportuno affidare, per i motivi su esposti, la fornitura del seguente hardware:
- n.2 PC Modello ACER VERITON X2631G (su MEPA cod.  art.  produttore  DT.VKBET.002  – 

codice articolo fornitore 7VX2631G) con sistema operativo Windows 7 pro al costo di € 730,00 + 
IVA 22%;

-  n.2 Monitor modello 22” AOC 2250SD (su Sigeme cod. art. 18092 – prodotto 35091) al costo di  
199,80 + IVA 22%;

 alla ditta Tuttocomputer sas di Marco Leoncini & C.;

Richiamata  integralmente la Determinazione dirigenziale 589//10 con la quale la Direzione Cultura, PO 
Archivi  si  fa  carico  dell’acquisto  di  vario  attrezzature  informatiche,  mettendo  a  disposizione  della  ex  
Direzione risorse tecnologiche, ora Direzione sistemi informativi, l’importo di € 45.000,00;

Visto il parere di congruità tecnica ed economica prot. 268003 redatto dal Dirigente del Servizio gestione 
infrastrutture tecnologiche di questa Direzione, allegato al presente atto quale parte integrante;

Dato atto:
- che l’art.  10 del D. Lgs. n.163/2006 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento  

anche per gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal Dott. Benedetto 
Femia, dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche di questa Direzione.

- della dichiarazione del RUP prot.266562, conservata agli atti d'ufficio, con la quale si escludono 
conflitti di interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché dei soggetti affidatari;

- le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali cartacei 
conservati presso questo ufficio;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- il D. Lgs. 163 del 12/04/2006
- il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n.267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 192
- il D.P.R. 207/2010
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- il P.P.C. approvato con delibera GC n.24 del 31/1/2014
- il  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  Contrattuale  ed  il  Regolamento  per  le  spese  in 

Economia
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di affidare alla ditta Tuttocomputer sas di Marco Leoncini & C. (c.b. 22742), la fornitura di:

-  n.  2  PC Modello  ACER VERITON X2631G (cod.  art.  produttore  DT.VKBET.002   –  codice 
articolo fornitore 7VX2631G) con sistema operativo Windows 7 pro, al prezzo di € 890,60, IVA 
22%  compresa
- n. 2 Monitor modello 22” AOC 2250SD (cod. art. 18092 – prodotto 35091) al prezzo di € 243,76,  
IVA  22%  compresa
per un importo complessivo pari a € 1.134,36 IVA compresa – CIG Z52118DD3F;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11107



2. di sub-impegnare a favore della ditta ditta Tuttocomputer sas di Marco Leoncini & C. (c.b. 22742) la  
somma complessiva di € 1.134,36 IVA inclusa per la fornitura di cui al punto 1 e di imputare la 
spesa sul capitolo 53476 impegno 10/5149/1 codice opera 100089, come da delega della Direzione 
Cultura (DD 5899/10);

3. di  nominare  il  dott.  Benedetto  Femia  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  secondo  quanto 
disposto dall’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PARERE DI CONGRUITÀ
- SCHEDA ARTICOLO PC
- SCHEDA MONITOR

Firenze, lì 17/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Francesca Saveria Pascuzzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53476 0 10/005149 10 1134,36

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/11/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11107


